ESTADO DO CEARÁ
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
COMISSÃO DE CONFLITOS FUNDIÁRIOS

Av. Gal Afonso Albuquerque Lima s/n, Térreo, Cambeba – Fortaleza/CE
E-mail: conflitosfundiarios  @tjce.jus.br

Tel(s): (85) 3492-6095 (Whatsapp)

ATA DE REUNIÃO 02/2023- CCF/TJCE

ASSUNTO:

Alinhamento processo n: 0200086-09.2023.8.06.0108

Comarca: Jaguaruana

Local: Fazenda Águas Belas, zona rural de Jaguaruana

PARTICIPANTES:

Desembargadora Vanja Fontenele Pontes Presidente da CCF

Dr. Alisson do Valle Simeão Membro da CCF

Dr. Antonio Alves de Araújo Membro da CCF

Dr. Diogo Altorbelli Silva de Freitas Juiz de Direito Titular da Vara Única da Comarca
de Jaguaruana

Mariana Viana Mont’Alverne Secretária da CCF

Aos 26 (vinte e seis) dias do mês de maio de 2023, às 10hs, por videoconferência pela

plataforma Microsoft Teams, em atendimento ao pedido esboçado no Oficio nº 293/2023-

Cível,  da  lavra  do  Dr.  Diogo  Altorbelli  Silva  de  Freitas,  Juiz  Titular  da  Vara  Única  da

Comarca de Jaguaruana, foi realizada reunião de alinhamento referente aos procedimentos

a  serem  adotados  em  conjunto  com  a  Comissão  de  Conflitos  Fundiários  na  ação  de

reintegração  de  posse  referente  ao  Sítio  Águas  Belas,  localizado  na  zona  rural  de

Jaguaruana  (processo  n:  0200086-09.2023.8.06.0108),  contando  com  a  presença  dos

acima denominados.

Na reunião, após as apresentações iniciais acerca do objetivo da Comissão de Conflitos

Fundiários  e  breve  sumário  do  caso  pelo  Juiz  Titular,  foram  tomadas  as  seguintes

resoluções:

• Os membros da CCF realizarão Visita Técnica no local da ocupação, no dia 14 de

junho de 2023, pela manhã, para verificar a atual situação do imóvel e da ocupação,

com a emissão posterior de relatório.

12

ESTADO DO CEARÁ
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
COMISSÃO DE CONFLITOS FUNDIÁRIOS

Av. Gal Afonso Albuquerque Lima s/n, Térreo, Cambeba – Fortaleza/CE
E-mail: conflitosfundiarios  @tjce.jus.br

Tel(s): (85) 3492-6095 (Whatsapp)

• No dia seguinte à Visita Técnica, dia 15 de junho de 2023, será realizada audiência

de mediação na Câmara Municipal de Jaguaruana, a ser conduzida pelo Dr.  Diogo

Altorbelli, com acompanhamento, suporte e participação da CCF.

• Considerando a existência de possível Unidade de Preservação Permanente no local

do  imóvel  descrito,  ficou  acordado  que  a  SEMACE  deverá  ser  acionada  para

manifestar-se acerca do interesse no feito e participação na visita técnica e audiência

de mediação.

Para  cumprimento  das resoluções  acima acordadas,  ficou definido  que o  Magistrado

titular do processo designará a visita técnica, a sessão de mediação e a comunicação

à  SEMACE diretamente  nos  autos  do  processo,  comunicando  a  CCF  do  horário

agendado  para  os  atos.  Ademais,  comprometeu-se  a  Presidente  da  Comissão em

diligenciar  junto  à  SEMACE  para  realização  de  visita  no  local  da  invasão,

preferencialmente em momento anterior  à visita  Técnica,  no intuito de apresentar dados

sobre a existência ou não de Unidade de Preservação Permanente no local quando da visita

técnica e da audiência.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a presente reunião às 11:00. Eu, Mariana Viana

Mont’Alverne, Secretária da Comissão de Conflitos Fundiários do TJCE, a digitei.

Mariana Viana Mont’Alverne
Secretária da Comissão de Conflitos Fundiários do TJCE

Mat. 8971

13